Edital 01/2019

O Centro Acadêmico de Odontologia Guido Straube (CAOGS) com o apoio da Coordenação do

Curso de Odontologia e da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE) da Universidade Federal

do Paraná no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de auxílio aos estudantes,

através do empréstimo de materiais pedagógicos para alunos/as com cadastro deferido no

PROMISAES e/ou PROBEM – Programa de Benefícios Econômicos para a Manutenção aos

Estudantes - e/ou Bolsa Permanência MEC observando os seguintes critérios:

1. DA CARACTERIZAÇÃO DO AUXÍLIO

O empréstimo de materiais odontológicos tem como objetivo auxiliar os/as estudantes em

situação de vulnerabilidade socioeconômica com cadastro deferido no PROMISAES ou

PROBEM ou Bolsa Permanência MEC, com materiais necessários para que os alunos possam

seguir com suas atividades nas disciplinas curriculares na etapa curricular em que o aluno está

matriculado, de acordo com a demanda do interessado e disponibilidade dos materiais

recebidos através de doações.

2. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

 I – Ser estudante de graduação com matrícula regular no curso de odontologia da UFPR;

 II– Possuir comprovada situação de vulnerabilidade socioeconômica (cadastro deferido em um

dos editais dos Programas PROBEM e/ou PROMISAES no ano de 2019 e/ou estar recebendo o

Bolsa Permanência MEC com o cadastro atualizado junto à PRAE);

III – Comprovar ter obtido aprovação mínima de 75% (setenta e cinco por cento) nas

disciplinas cursadas no semestre letivo anterior, ou estar em acompanhamento com a equipe

pedagógica e psicossocial da PRAE;

IV – Estar matriculado/a em etapa curricular regular, com carga mínima de 250 horas;

 V – Não apresentar pendência na prestação de contas com a PRAE no que se refere a recursos

financeiros recebidos anteriormente na assistência estudantil;

VI – Casos especiais serão analisados em conjunto pela coordenação de curso e equipe da

PRAE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE ODONTOLOGIA

CENTRO ACADÊMICO DE

ODONTOLOGIA GUIDO STRAUBE

3. DOS MATERIAIS

Os materiais concedidos para empréstimo são originados de doações ao curso de odontologia.

Podem ser verificados conforme anexo 1.

4. DOS CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO

Para concessão em que o material para empréstimo for solicitado por mais de uma pessoa, de

modo que não sendo possível abranger todos os alunos que solicitarem o empréstimo, serão

utilizados os critérios na seguinte ordem:

I- Maior índice de vulnerabilidade socioeconômica;

II- Frequência do uso dos materiais nas disciplinas matriculadas;

III- Maior índice de rendimento acadêmico.

5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

a) Formulário de solicitação de empréstimo devidamente preenchido em formulário do

Google:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScOLS-aIqyZl-

yviNP0EhHbbxIfVP_k1MUZIZ7Da9iR608q9A/viewform

b) Histórico acadêmico com IRA (pode ser retirado no portal do aluno).

6. DAS INCRIÇÕES

Para se inscrever o/a estudante deverá encaminhar e-mail entre os dias 23/08/19 a

28/08/2019 para: emprestimomateriais@gmail.com seu nome e anexar os documentos

citados no item 5 em PDF (não serão aceitos documentos que não estejam neste formato).

7. DOS RESULTADOS

O Resultado das solicitações será disponibilizado na página do CAOGS e em edital no mural do

Centro Acadêmico.

8. DA DEVOLUÇÃO DOS MATERIAIS

O estudante ao final do semestre letivo, entre os dias 09 e 13 de dezembro de 2019 em

horário posteriormente determinado, deverá devolver os materiais obtidos através do

empréstimo, em bom estado, conforme termo de compromisso assinado.

Até a completa resolução da prestação de contas ou devolução dos materiais, o/a estudante

poderá ter suspensas outras modalidades de auxílios da PRAE/UFPR além de ficar impedido/a

de participar dos próximos editais de seleção e ter bloqueio da formatura pela coordenação de

curso.

Curitiba, 23 de agosto de 2019

Centro Acadêmico de Odontologia Guido Straube

Giovana Carneiro                                                                                           Marcelo Simião Filho

Presidente CAOGS Gestão 2019                                                 Vice-Presidente CAOGS Gestão 2019

mailto:emprestimomateriais@gmail.com